OFÍCIO (GAB) N.º 344/2025.
Aracruz, 01 de agosto de 2025.

Ao Senhor
JOSÉ EUSTÁQUIO DE FREITAS
Diretor -Presidente
DER - Departamento e de Edificações e de Rodovias do ES
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°150
29.051-015 – Ilha de Santa Maria – Vitória – ES
Tels.: (27)3636-2000 / (27)3636-4401 /
 (27) 3636-4442 /(27) 3636-2107 / (28) 3383-5578
E-mail: protocolo@der.es.gov.br

Assunto:  Indicação nº 1177 - Vereador EMANUEL DELGADO DA SILVA (Kapitão)
Referência: Processo Eletrônico n.º 25.009/25

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos encaminhar em anexo, a Indicação
nº  1177  de  autoriza  do  Vereador  EMANUEL DELGADO DA SILVA (Kapitão),  onde
solicita a  manutenção e limpeza completa  e manutenção preventiva de toda a ciclovia
situada ao longo da ES-257, no trecho que liga o município de Aracruz à região da Orla,
pois a mesma está tomada por acúmulo de areia, detritos e sujeira, o que tem impedido sua
adequada utilização por ciclistas e colocado em risco a segurança dos usuários.

Vale ressaltar que a trata-se de uma via importante para o deslocamento de
moradores  e  turistas,  especialmente  nos  fins  de  semana  e,  necessário  se  faz  estarmos
incentivando  o  uso  de  transporte  alternativo  e  sustentável,  assegurando  condições
adequadas para o tráfego de bicicletas e contribuindo com a mobilidade ativa no Município

Certos  da  costumeira  atenção  dispensada,  desde  já  agradecemos e,
aguardamos retorno.

Atenciosamente,

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800300036003200370032003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 C
A

R
LO

S

C
O

U
T

IN
H

O
:3

03
01

59
97

34
 D

at
a:

 0
4/

08
/2

02
5

09
:4

9:
21

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Processo: 25009/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Segue assinado

Em 4 de agosto de 2025

LUIZ CARLOS COUTINHO

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350037003100390032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 19Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350037003100390032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000350037003100390032003A005400

Assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS COUTINHO  em 04/08/2025 14:01

Checksum: 5C6FC5DAE14AE08F50FA9ADB937B5ABBCA8E19BE7A6713F1DDE270DFB2AB9212

fls. 20Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Processo: 25009/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Informamos que o OFÍCIO (GAB) N.º 344/2025 e indicacão n°1177 foram  enviados ao DER
- Departamento e de Edificações e de Rodovias do ES, conforme comprovante em anexo.
Segue para demais providências.

Em 5 de agosto de 2025

CRISTIANE SOUZA DE OLIVEIRA

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350038003700390033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 21Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000350038003700390033003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000350038003700390033003A005400

Assinado eletronicamente por CRISTIANE SOUZA DE OLIVEIRA em 05/08/2025 15:56

Checksum: 41648EFC1B043C58E7E2F3147A9F8D759A4B6638C9BFB030D4377FB4D4AA1F25

fls. 22Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

2025-VS9484
Disponível em https://e-docs.es.gov.br/e/2025-VS9484

Realizado em: 05/08/2025 15:49:46 - Horário de Brasília - UTC-3

DE
LUIZ CARLOS COUTINHO (CIDADÃO)

PARA
GOVES - DER - DEPARTAMENTO DE EDIFICACOES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - DER-ES

DOCUMENTOS ENCAMINHADOS (2)
2025-VS9484 - REGISTRO DO ENCAMINHAMENTO 2025-VS9484
2025-QKK3RH - 344 PDF.js viewer

MENSAGEM

Encaminha Indicação nº 1177 de autoriza do Vereador EMANUEL DELGADO DA SILVA
(Kapitão),onde solicita a manutenção e limpeza completa e manutenção preventiva de toda a
ciclovia situada ao longo da ES-257, no trecho que liga o município de Aracruz à região da Orla.

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LUIZ CARLOS COUTINHO
CIDADÃO

assinado em 05/08/2025 15:49:46 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 05/08/2025 15:49:46 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ CARLOS COUTINHO (CIDADÃO)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-VS9484

REGISTRO DE ENCAMINHAMENTO

20
25

-V
S

94
84

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

05

/0
8/

20
25

 1
5:

49

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
1

fls. 23Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Processo: 25009/2025  |  Autor: ROSILEA SOEIRO COUTO DE FREITAS

FOLHA DE DESPACHO

À CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Segue para conhecimento do OFÍCIO (GAB) N.º 344/2025 e o comprovante ao edocs.

Em 13 de agosto de 2025

LEILIANE SANTOS MORAES

SERVIDOR

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360031003100390032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 24Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000360031003100390032003A005400, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003000360031003100390032003A005400

Assinado eletronicamente por LEILIANE SANTOS MORAES em 13/08/2025 08:39

Checksum: 1F6A2DD6A9D6D7178F42D7DB4184673D16831D4AFB62C12D40C35C77E8E3C06B

fls. 25Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.